
UNIONE MONTANA 
“VALLE del CERVO- La Bürsch” 

SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI BIELLA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 

C o p i a  A l b o  

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 53 DEL 09/06/2025 REG.GEN 
N.25 REG. SERV. 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA GARBACCIO & FILINI 
SRL DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PRESSO L'ASILO NIDO 
INTERCOMUNALE DI MIAGLIANO. 
CIG: B6EE6CF7C4            

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione consiliare n. 26 del 20/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027; 

- con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n. 1 del 13/01/2025 immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 – 2027; 

 

RICHIAMATI i Decreti del Presidente n. 12 del 30/12/2024 e n. 13 e n. 14 del 30/12/2024 di 

nomina dei Responsabili di servizio dell’Unione Montana, abilitati all'espletamento dei compiti di 

cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di assumere gli atti di impegno di 

spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei lavori, forniture e servizi in 

economia; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni, con particolare riferimento all’art. 183; 

 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

 
VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 

102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

CONSIDERATO di impegnare le somme di cui al presente atto nell’anno in cui l’obbligazione è 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, ai sensi 

dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto; 

 importo del contratto; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 

36/2023; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere ad alcune manutenzioni ordinarie presso l’asilo 

nido intercomunale con sede in Miagliano, gestito dall’Unione Montana;  

DATO ATTO che è stata contattata l’Impresa GARBACCIO & FILINI Srl con sede in Sagliano 

Micca, Via Mazzini, 15, la quale con nota prot. n. 764 del 15.05.2025, ha trasmesso la propria 

offerta per un importo di € 1.075,00 oltre Iva 22% per complessivi €. 1.311,50 per i lavori di 

manutenzione ordinaria consistenti nella tinteggiatura parziale del soffitto del locale cucina, 

sistemazione di alcuni sanitari, sostituzione di maniglia porta accesso bagni e sistemazione di 

alcune piastrelle; 

DATO ATTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, con la modalità dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000 e di 

€ 140.000 per le forniture e i servizi, anche senza consultazione di più operatori economici;  

VERIFICATO che: 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 per cui questo Ente può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 

Consip - Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000; 

 

CONSIDERATA l’offerta rispondente alle esigenze dell’Ente;  

VISTO l’art. 192 c. 1 del D.L.gs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

DATO ATTO inoltre che le motivazioni per procedere all'affidamento diretto sono le seguenti: 

- evidente limitatezza del valore economico dell'affidamento, tale da rendere antieconomica 

(sotto il profilo dei costi di struttura amministrativa) l'attivazione di procedure anche 

semplificate di ricerche di mercato; 

- necessità di snellire l'attività amministrativa, evitando (per importi di tale limitata entità) 

appesantimenti procedurali che potrebbero dare ipotetici scarsi riflessi di economicità, per 

contro incidendo in modo pesante sul versante dell'efficienza ed efficacia dell'azione 

amministrativa dell'Ente; 

RITENUTO di procedere affidando a tale Ditta il servizio in argomento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il DURC prot. INAIL_ 48236888 con scadenza validità 10/07/2025 da cui risulta che 

l’impresa GARBACCIO & FILINI S.r.l. con sede in Sagliano Micca è in regola con i versamenti 

dei contributi previdenziali;  

 

VISTA la L. 13.08.2010 n. 136, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e verificata 

l’assegnazione del Codice CIG n. B6EE6CF7C4; 

 

VERIFICATO il rispetto dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00, il quale dispone che il 

responsabile che adotta provvedimenti con impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

 

Per i presupposti sopra indicati, 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI DARE ATTO CHE: 

 in ottemperanza all'art. 192 TUEL ed all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la presente 

determinazione costituisce autorizzazione a contrattare, avente i seguenti requisiti: 

 il fine ed oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di cui in premessa; 

 la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 

è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

2. DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto, il servizio in oggetto a favore dell’Impresa 

GARBACCIO & FILINI Srl con sede in Sagliano Micca, Via Mazzini, 15 - P. IVA 

02114420025 - per un importo di € 1.075,00 oltre IVA 22% pari a complessivi € 1.311,50; 

 

3. DI DARE ATTO che il codice CIG per il lavoro in oggetto è B6EE6CF7C4; 

4. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 1.311,50 così ripartita sugli 

stanziamenti del seguente codice di riferimento del Bilancio corrente: 

Anno Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Uscita Imp. 

2025 12 01 1 103 3770/50/99 U.1.03.02.09.008 93/2025 

 

5. DI COMUNICARE alla Ditta l’avvenuto impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del T.U. 

18/8/2000 n. 267 e di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento diverrà 

esigibile nell’esercizio finanziario 2025; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

7. DI DARE ATTO che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il contratto avrà la 

forma della lettera commerciale. 

9. DI DARE ATTO che l’Impresa GARBACCIO & FILINI S.r.l., ai sensi dell’art. 3 Legge 

136/2010, sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari e che dovrà essere 

presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione relativa al conto corrente 

dedicato. 

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’insussistenza di cause di 

incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del presente procedimento. 

11.  DI STABILIRE che alla liquidazione si provvederà con apposito provvedimento, dietro 

presentazione di fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BIAGI GIANNI 
sottoscritto  digitalmente 

 
 
 


